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Дајте крв, дајте плазма, споделувајте живот, споделувајте често 
 

14 јуни 2023 година, Светскиот ден на крводарителите повторно ќе се слави низ целиот 

свет, официјално назначен како годишен настан од страна на Светското здравствено 

собрание во 2005 година. Денот дава посебна можност да се прослави и да се даде 

благодарност на доброволните крводарители ширум светот за нивниот дар на крв и 

стана главен фокус на активностите за постигнување универзален пристап до безбедна  

трансфузија на крв. 

Секоја поединечна донација е скапоцен подарок што спасува живот, а повторената 

донација е клучот за градење безбедно и одржливо снабдување со крв. 

Во многу земји, службите за крв се соочуваат со предизвикот да обезбедат доволно крв 

на располагање, истовремено обезбедувајќи го нејзиниот квалитет и безбедност. 

Недостатокот на пристап до безбедна крв и крвни продукти – особено во земјите со 

низок и среден приход, влијае на сите пациенти, вклучувајќи ги и оние на кои им е 

потребна редовна трансфузија. Една од стратегиите на СЗО е да им помогне на земјите 

со низок и среден приход во подобрувањето на достапноста и квалитетот на човечката 

плазма, вклучително и оптимизирање на искористувањето на плазмата добиена од 

донирање на целосна крв и зголемување на пристапот на пациентите до терапии со 

плазма протеини кои спасуваат живот. 

Фокус на овогодишната кампања 

Слоганот за кампањата за Светскиот ден на крводарителството во 2023 година е „Дајте 

крв, дајте плазма, споделувајте живот, споделувајте често“. Овогодишната кампања се 

фокусира на пациентите на кои им е потребна доживотна поддршка за трансфузија и ја 

нагласува улогата што секој поединец може да ја има, давајќи го вредниот подарок крв 

или плазма. Исто така, ја нагласува важноста од редовно давање крв или плазма за да се 

создаде безбедно и одржливо снабдување со крв и крвни продукти кои можат да бидат 

секогаш достапни, насекаде низ светот, за да можат сите пациенти на кои им е потребна  

да добијат навремена терапија. 

 

 

Подготвил: Бранка Крстев, дипл. соц. работник/ Одделение за социјалнa медицина,      

             Јуни, 2023 година        

Извор: https://www.who.int/news-room/events/detail/2023/06/14/default-calendar/world-

blood-donor-day-2023 
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Dita Botërore e Dhurimit të Gjakut 2023 

 

 
              https://www.who.int 

 

Dhuroni gjak, dhuroni plazmë, ndani jetë, ndani shpesh 

 
 

14 Qershor 2023, Dita Botërore e Dhurimit të Gjakut do të festohet përsëri në të gjithë botën, 

e caktuar zyrtarisht si një ngjarje vjetore nga Asambleja Botërore e Shëndetit në 2005. Kjo 

ditë ofron një mundësi të veçantë për të festuar dhe për të falënderuar dhuruesit vullnetarë të 

gjakut në të gjithë botën për dhuratën e tyre të gjakut dhe është bërë një fokus i madh i 

aktiviteteve për të arritur qasje universale në transfuzione të sigurta të gjakut. 

Çdo dhurim individual është një dhuratë e çmuar për shpëtimin e jetës dhe një dhurim i 

përsëritur është çelësi për ndërtimin e një furnizimi të sigurt dhe të qëndrueshëm të gjakut. 

Në shumë vende, shërbimet e gjakut janë sfiduar për të siguruar gjak të mjaftueshëm në 

dispozicion duke siguruar cilësinë dhe sigurinë e tij. Mungesa e qasjes në gjak të sigurt dhe 

produkte të gjakut – veçanërisht në vendet me të ardhura të ulëta dhe të mesme - prek të gjithë 

pacientët, përfshirë ata që kanë nevojë për transfuzione të rregullta. Një nga strategjitë e 

OBSH-së është të ndihmojë vendet me të ardhura të ulëta dhe të mesme në përmirësimin e 

disponueshmërisë dhe cilësisë së plazmës njerëzore, duke përfshirë optimizimin e përdorimit 

të plazmës që rrjedh nga dhurimi i plotë i gjakut dhe rritjen e qasjes së pacientëve në terapitë e 

proteinave plazmatike që shpëtojnë jetën. 

Fokusi i fushatës së këtij viti 

Tema e Ditës Botërore të Dhurimit të Gjakut për vitin 2023 është “Dhuro Gjak, Dhuro 

Plazmë, Ndaj Jetën, Ndaj Shpesh”. Fushata e këtij viti përqendrohet në pacientët që kanë 

nevojë për mbështetje gjatë gjithë jetës për transfuzion dhe thekson rolin që çdo individ mund 

të luajë në dhënien e dhuratës së çmuar të gjakut ose plazmës. Gjjithashtu thekson rëndësinë e 

dhurimit të rregullt të gjakut ose plazmës për të krijuar një furnizim të sigurt dhe të 

qëndrueshëm të gjakut dhe produkteve të gjakut që mund të jenë gjithmonë në dispozicion, 

kudo në botë, në mënyrë që të gjithë pacientët në nevojë të mund të marrin terapi në kohë. 

 

 

 Përgatiti: Branka Krstev, punëtor soc. i dipm./ Reparti i Mjekësisë Sociale,      

             Qershor, 2023         

Burimi: https://www.who.int/news-room/events/detail/2023/06/14/default-calendar/world-

blood-donor-day-2023 
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